
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 23 DEL 09 APRILE 2024

OGGETTO: Convenzione  Quadro  per  l’attuazione  del  Progetto  “Mirabilia  –  European
Network of Unesco Sites anno 2024 – Approvazione Accordo di contitolarità
nel trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 26 del Regolamento (EU)
679/2016.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell’11 gennaio 2023,
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania,
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della
deliberazione della Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino
all’insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

Visto il Decreto dell’Assessore delle Attività Produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25
maggio 2023, protocollato in pari data al n. 13556, con il quale sono state confermate la
circoscrizione territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Messina”, la circoscrizione
territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Palermo-Enna”  e  la  circoscrizione
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. del Sud Est Sicilia” nonché l’istituzione della
circoscrizione  territoriale  denominata  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Agrigento,
Caltanissetta e Trapani”;
VISTA la deliberazione n. 53 del 6 giugno 2018 con la quale la Giunta Camerale stabiliva di
aderire all’Associazione Mirabilia Network costituita tra le Camere di Commercio Italiane che
possono  vantare  nei  propri  territori  siti  notevoli  riconosciuti  come  bene  patrimonio
dell’umanità dall’Unesco e dall’Unione Italiana delle Camere di Commercio;

Come da programmazione triennale, la Camera di Commercio del Sud Est Sicilia ha aderito al
progetto Mirabilia per promuovere i siti Unesco presenti nel territorio di propria competenza,
inserendo la  valorizzazione degli  stessi  nel  più  ampio programma di  promozione attuato
dall'Associazione Mirabilia a livello nazionale e internazionale.

LETTA la relazione del Segretario Generale che qui di seguito si riporta:

“In virtù dello Statuto sociale le Camere di Commercio socie provvedono per ciascun anno ad
approvare una Convenzione Quadro per l’attuazione del Progetto Mirabilia.
Vista la nota pervenuta il 4 aprile 2024 e registrata al n. 11821/E del protocollo camerale, che
prevede l’articolazione del Progetto nelle seguenti azioni:

• Eventi B2B - Modulo 1;
• Azioni in tema di innovazione tecnologica – Modulo 2;
• Azioni in tema di sostenibilità (approccio integrato gestione sostenibile dei territori) –

Modulo 1;

1
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea



• Dimensione  Europea  del  Progetto  Mirabilia:  partenariati  con  Enti  e  Istituzioni
Straniere – Modulo 2;

• Azioni di formazione, sviluppo competenze e cultura turistica – Modulo 2;
• Nuove frontiere: l’oleoturismo – Modulo 2;
• Comunicazione & Marketing – Modulo 1.

Il  valore complessivo delle attività è valutato per ciascuna Camera di Commercio socia in
ragione di un importo pari ad € 24.000,00.

Ritenuto di  confermare anche per  il  2024 l’adesione alla  Convenzione per  la  qualità  dei
servizi e delle iniziative a favore delle imprese e dei territori di competenza di questa Camera
di  Commercio,  anche  nella  considerazione  dell’imminente  nuovo  assetto  societario
deliberato  dall’Ente  Camerale  e  vistato  favorevolmente  dalla  Corte  dei  Conti  presso  la
Regione Siciliana ai sensi del Testo Unico delle società partecipate”.

Tutto ciò premesso, 

D E L I B E R A

– Di  approvare  la  Convenzione  Quadro  per  l’attuazione  del  Progetto  “Mirabilia  –
European  Network  of  Unesco  Sites”  –  anno  2024  e  nel  contempo  di  approvare
l’Accordo di contitolarità nel trattamento dei dati personali  ai sensi dell’art.  26 del
Regolamento  (EU)  679/2016  –  integrativo  alla  stipula  della  Convenzione  per
l’attuazione del Progetto  “Mirabilia – European Network of Unesco Sites” – anno
2024,  in favore dell’Associazione Mirabilia Network, prelevando le risorse occorrenti
pari ad € 24.000,00 dal cdc DC01 “Turismo - Mirabilia” conto di budget 330030;

– Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  web  camerale  nella  Sezione
Amministrazione  trasparente,  sotto  sezione  1  Provvedimenti,  sottosezione  2
Provvedimenti di indirizzo politico.

    IL SEGRETARIO GENERALE                                             Il Commissario Straordinario
      dott. Rosario Condorelli                                                             dott. Antonino Belcuore

2
Originale firmato depositato in Segreteria in forma cartacea


